
  

 
 
 

COMUNE DI CASIRATE D’ ADDA  

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

       ORIGINALE 
 

Codice ente   
10060 03.02.2018 
 

DELIBERAZIONE N.8  
Soggetta invio capigruppo � 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-2020.           

 
 

             L’anno duemiladiciotto addi tre del mese di febbraio alle ore 09.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 
                                                                          

FACCA' MAURO SINDACO Presente 
CALVI MANUEL VICE SINDACO Presente 
COLOMBO CINDY ASSESSORE Presente 
CERESOLI LUCIA ASSESSORE Presente 
LEONI SILVIA 
  

ASSESSORE 
  

Assente 
  
 

      Totale presenti   4  
      Totale assenti    1 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. PORTERA dr. GIUSEPPE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FACCA' MAURO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 
COMUNE DI CASIRATE D’ADDA - DELIBERA GIUNTA COMUNALE N.8 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

• la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016); 

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
Premesso che: 

• l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 
2016 (PNA) con la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016; 

• mentre, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha licenziato 
l’aggiornamento del piano per il 2017; 

• l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

• è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

• sia il PNA che il PTPCT sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni; 

• il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT; 
• per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 
• l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 
ottobre 2015); 

 
Premesso che: 

• il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, ha predisposto la 
proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

• questo esecutivo ritiene di licenziare in data odierna tale “prima ipotesi” di 
AGGIORNAMENTO  

 
Vista la legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 
Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2018-2020 (allegato 1), che si basa sulle “Schede per la valutazione del rischio”, che a loro 
vola sono un allegato al piano e che qui vengono approvate; 



2. di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di 
Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale. 

 
Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo piano anticorruzione data la 
rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione, all’unanimità 

DELIBERA 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267, il sottoscritto responsabile 
dell’area servizi finanziari esprime, sotto il profilo di regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE. 
Lì 03.02.2018 

IL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA  
          Rag. Rozzoni Sabrina 
 
 
======================================================================= 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, in relazione alla propria competenza, ai sensi del combinato 
disposto dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Lì 03.02.2018 

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  
    Portera Dr. Giuseppe 
 
 
======================================================================= 
 
 
 



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 Il Presidente   Il Segretario Comunale 
                                   FACCA' MAURO                                               PORTERA dr. GIUSEPPE 
_______________________________________________________________________________________________ 
↔ Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124, primo comma, del 

18.08.2000 n.267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio di questo Comune in data _________________ e vi 
rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

↔ Comunicata ai Capigruppo con elenco n. 4. 
 
Addì, _____________________ 
                                                                                          Il Segretario Comunale 
          PORTERA dr. GIUSEPPE 
_______________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio di questo Comune 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art.134 del T.U.E.L. 18.08.2000, n.267. 
 
Addì, _____________________ 
    Il Segretario Comunale 
     PORTERA dr. GIUSEPPE 
_______________________________________________________________________________________________ 
  
  
 
      
 
 
 


